

**POST GRADUATE DIPLOMA IN
INTERNATIONAL BUSINESS
OPERATIONS/MASTER OF
COMMERCE
(PGDIBO/M. COM.)**

**Term-End Examination
December, 2024**

**IBO-01 : INTERNATIONAL BUSINESS
ENVIRONMENT**

Time : 3 Hours

Maximum Marks : 100

Note : *Answer both the Parts as directed.*

Part—A

1. Comment on any *four* of the following statements using about **100** words each :

4×5=20

- (a) Differences in environmental factors make domestic business different from the international firms.

- (b) Theory of comparative advantage provides the basis of international trade.
- (c) Trade policy is an important instrument to regulate foreign trade.
- (d) Countries running deficits in their balance of payments account generally impose control on movement of foreign exchange out of their economies.
- (e) Free trade is always better than no trade.
- (f) Rupee is said to appreciate against foreign currencies in the case of a deficit in balance of payments.

Part—B

Note : Attempt any **four** questions from this Part.

2. What is international business all about ? Why should a firm enter international business ? Why should a business operating entirely in the U. S. domestic market be concerned with happenings in the international business environment ?

8+6+6=20

3. What is Foreign Direct Investment (FDI) ? Distinguish it from Foreign Portfolio Investments (FPIs). Explain broadly India's policy towards FDI since 1991. 6+7+7=20
4. What do you understand by 'Trade in Services' ? In which mode of trade in services India is having strength and why ? What has been the recent trends in export of invisibles from India ? 6+7+7=20
5. Discuss the following multilateral environment agreements : 10+10=20
- (a) The Montreal Protocol
- (b) The Basel Convention
6. Explain the major problems faced by developing countries in promoting their exports. Suggest solutions to these problems. 10+10=20
7. Critically examine the modern theory of international trade. 20

8. Distinguish between any *two* of the following :

10+10=20

- (a) Trade creation and Trade diversion
- (b) Fixed and Flexible exchange rates
- (c) Tariff and Non-tariff barriers in international trade
- (d) Domestic subsidies and Export subsidies

IBO-01

अन्तर्राष्ट्रीय व्यवसाय प्रचालन में स्नातकोत्तर
डिप्लोमा/वाणिज्य में स्नातकोत्तर उपाधि
(पी. जी. डी. आई. बी. ओ./एम. कॉम.)

सत्रांत परीक्षा

दिसम्बर, 2024

आई.बी.ओ.-01 : अन्तर्राष्ट्रीय व्यवसाय परिवेश

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : निर्देशानुसार दोनों भागों के उत्तर दीजिए।

भाग—क

1. निम्नलिखित में से किन्हीं चार कथनों पर प्रत्येक के लिए लगभग 100 शब्दों का प्रयोग करते हुए टिप्पणियाँ कीजिए :

4×5=20

(क) पर्यावरणीय कारकों में भिन्नता घरेलू व्यवसाय को अन्तर्राष्ट्रीय फर्मों से भिन्न बनाती है।

- (ख) तुलनात्मक सुलाभ का सिद्धान्त अंतर्राष्ट्रीय व्यापार का आधार प्रदान करता है।
- (ग) विदेश व्यापार को नियमित करने के लिए व्यापार नीति एक महत्वपूर्ण साधन है।
- (घ) अपने भुगतान संतुलन खाते में घाटे वाले देश आमतौर पर अपनी अर्थव्यवस्थाओं से विदेशी मुद्रा की आवाजाही पर नियंत्रण लगाते हैं।
- (ङ) मुक्त व्यापार हमेशा व्यापार न करने से बेहतर होता है।
- (च) कहा जाता है कि भुगतान संतुलन में कमी की स्थिति में रुपये की विदेशी मुद्रा के मुकाबले सराहना होती है।

भाग—ब

नोट : इस भाग से किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

2. अंतर्राष्ट्रीय व्यापार क्या है ? एक फर्म को अंतर्राष्ट्रीय व्यापार में क्यों प्रवेश करना चाहिए ? अमेरिकी घरेलू बाजार में पूरी तरह से संचालन करने वाले व्यवसाय को अंतर्राष्ट्रीय व्यापार पर्यावरण में होने वाली घटनाओं से क्यों चिंतित होना चाहिए ?

8+6+6=20

3. प्रत्यक्ष विदेशी निवेश (एफ. डी. आई.) क्या है ? इसमें और विदेशी पोर्टफोलियो निवेश (एफ. पी. आई.) में अंतर कीजिए। 1991 से एफ. डी. आई. के प्रति भारत की नीति की व्यापक व्याख्या कीजिए। $6+7+7=20$
4. 'सेवाओं में व्यापार' से आप क्या समझते हैं ? सेवाओं में व्यापार की किस प्रणाली में भारत शक्तिशाली है और क्यों ? भारत से अदृश्य निर्यात में हाल के रुझान क्या रहे हैं ? $6+7+7=20$
5. निम्नलिखित बहुपक्षीय पर्यावरण समझौतों पर चर्चा कीजिए : $10+10=20$
- (क) मॉन्ट्रियल प्रोटोकॉल
(ख) बेसल कन्वेंशन
6. विकासशील देशों द्वारा अपने निर्यात को बढ़ावा देने में आने वाली प्रमुख समस्याओं की व्याख्या कीजिए। इन समस्याओं के समाधान सुझाइए। $10+10=20$
7. अंतर्राष्ट्रीय व्यापार के आधुनिक सिद्धान्त का समालोचनात्मक परीक्षण कीजिए। 20

8. निम्नलिखित में से किन्हीं दो में भेद कीजिए :

$$10+10=20$$

- (क) व्यापार सृजन और व्यापार का पथांतरण
- (ख) निश्चित और लचीली विनिमय दरें
- (ग) अंतर्राष्ट्रीय व्यापार में प्रशुल्क और गैर-प्रशुल्क बाधाएँ
- (घ) घरेलू अनुदान और निर्यात अनुदान

x x x x x x x